Усе майно імператорської
сім’ї, зокрема і царський палац у Києві,
перейшло в державну власність. Мати
останнього імператора Марія Федорів-
на, яка останній час жила в київсько-
му палаці, виїхала спочатку в Крим, а
звідти – на свою історичну батьківщину,
в Данію. Як повідомляла газета «Киев-
ская мысль» 10 (23) березня 1917 р., па-
лац продовжувала охороняти поліція, а
сама споруда перебувала в «поперед-
ньому стані».

Отож, як писав один із учасників
подій у Києві, «від’їзд імператриці з
Києва в 1917 році звільнив побудований
Растреллі Маріїнський палац в царсько-
му саду на березі Дніпра»1.

На-
томість колишній царський палац до-
сить несподівано на кілька місяців став
центром політично-громадського та ад-
міністративного життя Києва, тут розта-
шувалися представництва політичних,
громадських і адміністративних установ
та організацій.

Виконавчий орган УЦР – Гене-
ральний секретаріат, після створення
15(28) червня 1917 р., певний час займав
(орендував у міста) готель «Савой» на
Хрещатику, 6 (19) вересня 1917 р. звер-
нувся до міської думи з пропозицією
перенести організації, які перебували
в палаці, в будинок удільного відом-
ства, що розташовувався неподалік у
палацовому парку (нині вул. Михайла
Грушевського, 7, Міністерство охорони
здоров’я), а палац передати Генераль-
ному Секретаріату. Як і можна було пе-
редбачити, громадські організації не
захотіли звільнити палац. Цим претен-
зії Генерального Секретаріату на палац
вичерпалися.

***
У травні 1917 року культурно-освіт-

ній відділ Всеукраїнської ради війсь-
кових депутатів у Києві (вул. Тере-
щенківська, 2) виступив із закликом:
«Вважаючи надзвичайно важливим
нині зайнятися збиранням різного ма-

1 Карум Л. Моя жизнь. Рассказ без вранья. – Новосибирск, 2014. – С. 602.
2 Киевлянин. – 1917. – 6 (19) марта.
3 Українська Центральна Рада: Документи і матеріали у 2 т. – Т. 1. – 4 березня – 9 грудня 1917 р. –
Київ, 1996. – С. 39.